A nuper, hunc iis scopum esse propositum, qui pure dies festos agunt, atque ad conjunctionem cum Deo in Christo vocati sunt. Per ipsum enim accessum habuimus : « Et ipse est pax nostra, » sicut scriptum est <sup>α</sup>. Porro non esse in his segnitiam impunitam, nec abire sine noxa negligentiam, legis auctor ostendit, de sancto Paschate sic loquens : « Et comedetis illud festinanter. Pascha Domini est <sup>β</sup>. » Siquidem ab ignavia alienos esse decet, nec ullam in agendo cunctationem admittere, qui Deo gratam et probatam vitam instituerunt. Sunt autem occasione velut injiciendæ manus, nec amittenda quæ rebus gerendis apta sunt tempora. Nam quemadmodum quibus navigatio decreta est, iis secundos ventos negligere sine damno haud licet : nec agricolam, cum ad labores tempus vocat, sedere domi honestum est : ita et iis qui se rebus optimis adixerunt, indecoram procrastinationem esse, nec merita reprehensione carere ; quin ex illa potius omnia damna, omniaque inertie ac torpori adjuncta incommoda proficisci autumo. Valeat itaque segnitia cunctatio, omnesque procul inertie offensiones ab legentur : nec enim ullo modo ab iis admitti fas est, qui sunt per fidem in partem Christi benedictionis vocati. Edant illi potius panes azymos, et cum iis lactucas agrestes adhibeant. Ita namque sacræ Litteræ præcipiunt. Quid ex hoc porro obscura et arcana legis oracula innuant, age, pro viribus explicemus. Fermento nimirum pravos mores comparare divinitus inspiratæ Scripturæ mos est. Proponit autem in lactucis agrestibus velut imaginem ac tyrum eorum quæ molestiam animis inferunt ; cum, inquam, inimici vexant, cum agitur tentationibus, cum sudoribus, si casus ferat, pro Christo perferendis exercemur : hæc enim velut amarore quodam aspergunt mentem, et ærumnis intolerabilibus cruciant. Igitur si cui contingat in partem cum Christo admitti, ne studium virtutis negligat, ab omnibus se inquinamentis longe subducat, **219** aptumque se ferendis patienter adversis ostendat. Oportere enim ego quidem aio, qui sacrum Pascha rite celebrant, splendorem sibi habendis de incorrupta Divinitate sermonibus quærere, suasque sibi in eo delicias collocare. Corpora siquidem accommodato et congruenti sibi ciborum genere delectantur ; animi vero epulæ sunt divinus, ut arbitror, sermo, sacrorumque explanatio dogmatum recta, et vitio carens, a phaleratis sentiis, captionibus, fraude ac mendaciis remota. Purus est prorsus, ac fermento caret hic cibus. Multi namque sæpius divinorum dogmatum rectitudini propemodum assultantes, ac ludentes in veritatis sermonibus, miserarum sibi rationum impios sensus damnose colligunt ; ac terrenæ fraudis infelices inventa fabulose comminiscences, simpliciorum mentibus exilio sunt. Sed

<sup>α</sup> Ephes. II, 14. <sup>β</sup> Exod. XII, 11.

Varie lectiones.

<sup>α</sup> ἄ.λ.λ. δ' αὐ. <sup>β</sup> ἄ.λ.λ. ἐσθιοντων. <sup>γ</sup> γρ. οἰωχεσθαι. <sup>δ</sup> ἄ.λ.λ. τρυφήν, ἢ τροφήν. <sup>ε</sup> ἄ.λ.λ. ἐπιδοτάτω.

Christum audiant qui se illius discipulos profitentur : « Attendite a fermento Scribarum et Phariseorum ». » A Judæorum nempe garrula loquacitate non longe absunt, quæ stulte ab iis non dissimilia vetularum fabellis proferuntur. Abstineamus igitur ab ejusmodi cibo : puros vero in animum inferamus sanctorum prophetarum sermones, ac per Moysen accepta decreta, vim ænigmatum traducen-  
centes ad veritatem, et in primis evangelicam salutaremque doctrinam, apostolicos libros, non ut quibusdam mos est, ad contemplationem indecoram eorum quæ scripta sunt sententiam per vim trahentes, nec a recto sensu imple detorquentes, vetum qua se via contemplationum explicat scopus, eandem nos ipsi quoque strenne insistamus. Cum hoc vero studeamus exercendæ quoque patientiæ, hæc abnuentes aspera laborum obire, ut rectam instituamus vitam, jussaque ac æpta divinitus exequamur. Est namque procul dubio non uni cuilibet e multis pervia et facilia, sed laboriosa prorsus atque ardua ad virtutem via. Comprehendet itaque illam non voluptarius quisque aut dissolutus, nec libidinum penitus irretitus atque illaqueatus illecebris, quiq[ue] ad res turpes toto impetu rapitur, ac plenius quodammodo velis præceps defertur ; sed qui sobrietate sit conspicuus, et in rebus honestis fiduciae plenus, amans probitatis, innutritus modestiæ, quiq[ue] nec sudores quibus meliora parantur formidet, et in iis sibi gloriosa decora per labores mercetur.

6. Lex igitur tanquam in figuris, azymo, inquam, et lactucis agrestibus necessaria nobis actiones explicat; quarum si exercitationem omittamus, longe a divina semita recedentes, ac procul a vita quæ sanctos maxime deceat digredientes, haud mediocri nosipsos detrimento multabimus. Etenim si vitæ nostræ dux et perfectior Jesus per passiones est consummatus, ut scriptum est \*\*, annon indecorum nobis et turpe fuerit similem conditionem recusare, vitæque laudabilis et probatæ instituta contemnere? Audiemus namque illico Christum inelamantem et dicentem : « Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me ». » Nos itaque Christi vestigiis insistere necesse est, qui seipsum pro nobis tradidit. At quam ob causam? Nempe jam olim prædas agebat ex humano genere scelerum inventor et parens, nec illum insidiarum modum suæ perversitati intentatum omittens, omnes mortales in fraudem illexerat, ac divinitatis gloriam somnians, statui sibi aras ac templa ædificari jussit, utque ipsum victimis ac thure venerentur præcepit. Abductos porro quocunq[ue] ipsi collibitum esset quos deceperat, aliis solem, aliis lunam et sidera pro diis colenda